
 

 

 

 

 

 

CITTÀ DI MANFREDONIA 

3° Settore - Servizi Sociali 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. 1242 del 23/10/2020. 

 

OGGETTO: BILANCIO 2020 – RIDUZIONI IMPEGNI DI SPESA. 

                                                                             IL DIRIGENTE 

Premesso che nel corso dell’esercizio finanziario corrente si sono assunti impegni di spesa in rela-

zione agli obiettivi e programmi dell’Amministrazione; 

Rilevato che, in alcuni casi, la spesa effettivamente dovuta per l’espletamento dei relativi servizi ri-

sulta essere inferiore agli impegni assunti;  

Tenuto conto che per le prestazioni finora rese, si rilevano varie economie di spesa; 

Ritenuta, pertanto, la necessità di ridurre gli impegni precedentemente assunti; 

Atteso che gli impegni assunti nel corso del corrente anno sono già stati contenuti nello stretto in-

dispensabile e ridotti rispetto al pregresso e che con precedenti provvedimenti sono state effettuate analo-

ghe operazioni; 

Dato atto, inoltre, che le operazioni relative alle eventuali riduzioni di impegni sono da effettuare 

nell’ambito del riaccertamento ordinario dei residui, preliminarmente all’approvazione del consuntivo per 

l’anno 2020; 

Dato atto che nell’ambito della procedura di riequilibrio finanziario si è dato corso a varie operazio-

ni di rinegoziazione dei rapporti contrattuali, con conseguente riduzione degli oneri finanziari a carico del 

Comune di Manfredonia, fra i quali, in particolare quelli per il trasporto disabili e per la gestione asili nido, 

quest’ultimo ancora in fase di istruttoria delle offerte di gara;  

Rilevato che a seguito di affidamento temporaneo della gestione del servizio di Asilo Nido per 

l’anno educativo 2019/2020 e 2020/2021, giusta determinazione dirigenziale n. 797 del 03/07/2019, occor-

re prevedere in entrata la somma complessiva di € 4.000,00, quale rimborso forfettario dovuto per utenze, 

le quali per l’esiguità della durata di affidamento, non è stato conveniente procedere alla relativa voltura; 

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e, 

in particolare, il punto 3, che pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quella di 

dubbia e difficile esazione; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 Visto il decreto della Commissione Straordinaria n. 1/2019 del 19/11/2019 di affidamento degli in-

carichi dirigenziali e successiva modifica operata con decreto n. 5/2019 del 24/12/2019; 

Visto il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di 

G.C. n. 124 del 06/03/2008 e s.m.i., giusta delibera di G.C. n. 234 del 06/05/2009, n. 171 del 19/05/2010 e 

n. 110 del 28/04/2011; 



 

 

 Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 98 del 

30/07/2020, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2020; 

D E T E R M I N A 

Ad integrazione dei precedenti provvedimenti relativi al contenimento degli impegni sulla base del-

le situazioni effettive dei servizi e degli obblighi di contenimento della spesa, occorre procedere ad effet-

tuare le ulteriori operazioni di riduzione della spesa di seguito riportate: 

 

CAPITOLO DENOMINAZ. CREDITORE AUMENTO/RIDUZIONE 

IMPEGNO 

SOMMA MOTIVAZIONE 

4970 Spese di mante-

nimento e funzio-

namento Asili ni-

do comunali 

Gara per la conces-

sione della gestio-

ne del servizio di 

Asilo Nido 

Riduzione prenotazione di 

spesa assunto con deter-

minazione dirigenziale n. 

1691 del 29/12/2019 

 

-€ 120.000,00 Economia di spesa per so-

spensione servizio anno 

corrente causa covid e dif-

ferente modalità di finan-

ziamento delle spese per la 

quota a carico del Comune 

5266 Servizio trasporto 

disabili 

Coop. Re Manfredi Riduzione impegno -€ 40.000,00 Economia di spesa sospen-

sione del servizio anno cor-

rente causa covid, fatto 

salvo quanto dovuto per 

maggiori oneri di sicurezza 

5120 Assistenza alle 

persone anziane-

assistenza domici-

liare 

Ridal Riduzione impegno  -€ 5.000,00 Economia di spesa connes-

sa alla effettiva fruizione 

del servizio  

Di dare atto che le ulteriori eventuali riduzioni degli impegni in esubero rispetto alle effettive ne-

cessità, per i motivi in narrativa esplicati, saranno effettuati in sede di riaccertamento ordinario dei residui; 

Di accertare, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio applicato della contabilità 

finanziaria ll. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la complessiva somma di € 31.810,60, con imputazione all’esercizio 

in cui la stessa viene a scadenza: 

Anno Cap. En-

trata 

importo denominazione Creditore Motivazione 

2020 775 €  4.000,00 Rimborsi e recuperi 

diversi 

Le Amazzoni Onlus 

Cooperativa Sociale 

Rimborso forfettario spese 

utenze strutture asilo nido  

2020 775 €  27.310,60 Rimborsi e recuperi 

diversi 

SGATE Rimborso maggiori oneri 

2008/2009 

2020 516 €  500,00 Rimborsi e recuperi 

diversi  

Utenti del servizio 

SAD 

Compartecipazione al servizio 

erogato in favori di anziani  

Di dare atto che l’Ufficio Ragioneria darà esecuzione alle procedure contabili di competenza; 

 Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 Di dare atto, altresì, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 



 

 

all’accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Dirigente del 

Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune 

per gg. 15 consecutivi. 

                                                                                                                                     IL DIRIGENTE  

                                                                                                                    F.to  Dott. Matteo OGNISSANTI 


